

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名)ー、除外 一社(社名)ー

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年11月期	2,316,000株	2024年11月期	2,316,000株
② 期末自己株式数	2025年11月期	550,350株	2024年11月期	550,350株
③ 期中平均株式数	2025年11月期	1,765,650株	2024年11月期	1,765,650株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計方針の変更)	11
(会計上の見積りの変更)	11
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14
4. その他	15
(1) 仕入、受注及び販売の状況	15

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度においては、ロシア・ウクライナ情勢に加え中東においても緊迫した状況が継続しており、今後の動向は依然として不透明です。また、米国の通商政策の動向を踏まえ、国内外の金利や為替の動向への注視が必要です。

このような状況のもと、当社グループは、重点課題である「半導体テストソリューションの強化」、「FA装置分野の強化」、「舶用機器販売の強化」、「試験・計測システムインテグレーションの強化」および「理化学機器の販売強化」に取り組んでまいりました。

当連結会計年度においては、特にマリン・環境機器事業が好調であり、売上高は4,522,433千円(前連結会計年度比13.9%増)、営業利益は586,690千円(前連結会計年度比112.1%増)、経常利益は603,191千円(前連結会計年度比90.4%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は412,655千円(前連結会計年度比94.3%増)となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりです。

① エレクトロニクス事業

当事業においては、有望な商材である半導体テスターを中心とした半導体テストソリューションの強化および自社開発装置と輸入商材の相互補完によるFA装置分野の強化に注力してまいりました。当連結会計年度においては、おおむね順調に案件の検収が進み、売上高は2,604,448千円(前連結会計年度比1.6%増)、営業利益は285,913千円(前連結会計年度比2.1%減)となりました。

② マリン・環境機器事業

当事業においては、有望な舶用機器メーカーの舶用クレーンをはじめとする特殊甲板機器の販売に注力してまいりました。これらの舶用機器は受注から検収までの期間が長く、当連結会計年度においては前連結会計年度以前に受注した舶用機器の納入が予定どおりに進み、売上高は1,056,867千円(前連結会計年度比63.7%増)、営業利益は438,031千円(前連結会計年度比139.5%増)となりました。

③ S I 事業

当事業においては、エレクトロニクス事業の装置開発・設計部門との連携強化を進め、主要ビジネスである試験・計測システムインテグレーションの強化に注力してまいりました。当連結会計年度においては、これらの取組みが順調に進み、売上高は694,835千円(前連結会計年度比11.7%増)、営業利益は74,474千円(前連結会計年度は27,227千円の営業損失)となりました。

④ サイエンス事業

当事業においては、海外メーカー製ガスクロマトグラフィー関連装置をはじめとする理化学機器の販売強化に注力しております。当連結会計年度においては、有望な引き合いはあるものの、売上・利益ともに低調に推移し、売上高は166,281千円(前連結会計年度比20.1%増)、営業損失は16,531千円(前連結会計年度は4,396千円の営業利益)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は3,329,146千円(前連結会計年度末比10.4%増)となりました。

当連結会計年度末における自己資本比率は69.5%(前連結会計年度末比4.6ポイント増)となり、当連結会計年度末における1株当たり純資産額は1,310円06銭となりました。

資産、負債及び純資産の状況は、次のとおりです。

① 資産

当連結会計年度末の総資産は、3,329,146千円(前連結会計年度末比314,674千円の増加)となりました。これは主に、電子記録債権の減少353,900千円および前渡金の減少144,604千円の方で現金及び預金の増加275,786千円、商品の増加266,309千円および受取手形、売掛金及び契約資産の増加98,839千円などによる流動資産の増加210,377千円、ならびに有形固定資産の増加51,738千円および繰延税金資産の増加32,812千円などによる固定資産の増加104,297千円によるものです。

② 負債

当連結会計年度末の負債合計は、1,016,046千円(前連結会計年度末比42,730千円の減少)となりました。これは主に、固定負債の増加15,314千円の方で、短期借入金の減少210,000千円および買掛金の減少63,496千円などによる流動負債の減少58,044千円によるものです。

③ 純資産

当連結会計年度末における純資産は2,313,099千円(前連結会計年度末比357,405千円の増加)となりました。これは主に、配当金の支払はあったものの、親会社株主に帰属する当期純利益を計上したことによる利益剰余金の増加350,857千円によるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、725,118千円(前連結会計年度末比275,786千円の増加)となりました。

① 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、606,589千円の収入(前連結会計年度は、336,029千円の支出)となりました。これは、主な支出要因である棚卸資産の増加312,335千円の方で、主な収入要因として、税金等調整前当期純利益605,712千円を計上、売上債権の減少274,198千円、前渡金の減少144,604千円などがあったことによるものです。

② 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、60,957千円の支出(前連結会計年度は、20,469千円の支出)となりました。これは主に、保険積立金の解約による収入19,014千円の方で、有形固定資産の取得による支出55,908千円、無形固定資産の取得による支出18,137千円および保険積立金の積立による支出7,021千円などによるものです。

③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、272,512千円の支出(前連結会計年度は147,534千円の収入)となりました。これは主に、配当金の支払による支出61,767千円および短期借入金の返済による支出210,000千円によるものです。

(4) 今後の見通し

連結業績に占める割合が大きいエレクトロニクス事業およびマリン・環境機器事業において、個別案件が大型化する傾向が進んでおります。これらの案件の納入時期が前後することで業績が大きく変動するため、2026年11月期の連結業績予想は、開示しておりません。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性等を考慮して日本基準を採用しております。国際会計基準の適用については、国内外の諸情勢を踏まえ、対応を検討していく方針です。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当連結会計年度 (2025年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	449,332	725,118
受取手形、売掛金及び契約資産	963,727	1,062,567
電子記録債権	463,500	109,599
商品	230,056	496,366
仕掛品	141,057	187,484
前渡金	268,086	123,481
その他	34,342	55,804
貸倒引当金	△402	△345
流動資産合計	2,549,700	2,760,077
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	36,218	72,345
機械装置及び運搬具（純額）	76,597	69,353
工具、器具及び備品（純額）	12,249	23,015
土地	83,495	83,495
リース資産（純額）	2,650	1,974
建設仮勘定	-	12,767
有形固定資産合計	211,212	262,950
無形固定資産		
その他	43,492	60,239
無形固定資産合計	43,492	60,239
投資その他の資産		
投資有価証券	100,000	100,000
繰延税金資産	44,714	77,526
その他	65,352	68,352
投資その他の資産合計	210,067	245,879
固定資産合計	464,771	569,069
資産合計	3,014,471	3,329,146

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当連結会計年度 (2025年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	174,805	111,308
短期借入金	510,000	300,000
リース債務	744	744
資産除去債務	-	3,406
未払法人税等	57,979	191,731
その他	189,855	268,149
流動負債合計	933,384	875,340
固定負債		
リース債務	2,171	1,426
退職給付に係る負債	67,651	75,850
役員退職慰労引当金	49,015	58,643
繰延税金負債	2,540	4,169
資産除去債務	3,397	-
その他	616	616
固定負債合計	125,391	140,706
負債合計	1,058,776	1,016,046
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,210	100,210
資本剰余金	121,646	121,646
利益剰余金	2,393,286	2,744,143
自己株式	△657,488	△657,488
株主資本合計	1,957,653	2,308,510
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	△1,958	4,589
その他の包括利益累計額合計	△1,958	4,589
純資産合計	1,955,694	2,313,099
負債純資産合計	3,014,471	3,329,146

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年12月 1 日 至 2024年11月30日)	当連結会計年度 (自 2024年12月 1 日 至 2025年11月30日)
売上高	3,969,934	4,522,433
売上原価	2,819,882	2,990,509
売上総利益	1,150,052	1,531,923
販売費及び一般管理費	873,450	945,233
営業利益	276,602	586,690
営業外収益		
受取利息	2,459	3,214
受取配当金	1	1
為替差益	-	1,964
保険返戻金	44,107	11,648
その他	979	1,638
営業外収益合計	47,548	18,467
営業外費用		
支払利息	2,059	1,961
為替差損	5,201	-
その他	10	4
営業外費用合計	7,271	1,966
経常利益	316,879	603,191
特別利益		
固定資産売却益	238	2,745
特別利益合計	238	2,745
特別損失		
固定資産除却損	-	223
減損損失	3,965	-
特別損失合計	3,965	223
税金等調整前当期純利益	313,152	605,712
法人税、住民税及び事業税	87,553	227,130
法人税等調整額	13,180	△34,073
法人税等合計	100,734	193,057
当期純利益	212,418	412,655
親会社株主に帰属する当期純利益	212,418	412,655

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年12月 1 日 至 2024年11月30日)	当連結会計年度 (自 2024年12月 1 日 至 2025年11月30日)
当期純利益	212,418	412,655
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	2,843	6,547
その他の包括利益合計	2,843	6,547
包括利益	215,261	419,202
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	215,261	419,202
非支配株主に係る包括利益	-	-

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年12月1日 至 2024年11月30日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,210	121,646	2,242,666	△657,488	1,807,033
当期変動額					
剰余金の配当			△61,797		△61,797
親会社株主に帰属する当期純利益			212,418		212,418
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	150,620	-	150,620
当期末残高	100,210	121,646	2,393,286	△657,488	1,957,653

	その他の包括利益累計額		純資産合計
	繰延ヘッジ損益	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	△4,802	△4,802	1,802,231
当期変動額			
剰余金の配当			△61,797
親会社株主に帰属する当期純利益			212,418
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	2,843	2,843	2,843
当期変動額合計	2,843	2,843	153,463
当期末残高	△1,958	△1,958	1,955,694

当連結会計年度(自 2024年12月 1 日 至 2025年11月30日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,210	121,646	2,393,286	△657,488	1,957,653
当期変動額					
剰余金の配当			△61,797		△61,797
親会社株主に帰属する当期純利益			412,655		412,655
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	-	-	350,857	-	350,857
当期末残高	100,210	121,646	2,744,143	△657,488	2,308,510

	その他の包括利益累計額		純資産合計
	繰延ヘッジ損益	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	△1,958	△1,958	1,955,694
当期変動額			
剰余金の配当			△61,797
親会社株主に帰属する当期純利益			412,655
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	6,547	6,547	6,547
当期変動額合計	6,547	6,547	357,405
当期末残高	4,589	4,589	2,313,099

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年12月 1 日 至 2024年11月30日)	当連結会計年度 (自 2024年12月 1 日 至 2025年11月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	313,152	605,712
減価償却費	29,758	27,676
減損損失	3,965	-
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	112	△57
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△43,742	9,627
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	2,359	8,199
受取利息及び受取配当金	△2,461	△3,215
支払利息	2,059	1,961
為替差損益 (△は益)	△720	△2,725
保険返戻金	△44,107	△11,648
固定資産売却損益 (△は益)	△238	△2,745
固定資産除却損	-	223
売上債権の増減額 (△は増加)	△430,282	274,198
棚卸資産の増減額 (△は増加)	311,220	△312,335
前渡金の増減額 (△は増加)	△177,671	144,604
仕入債務の増減額 (△は減少)	△175,307	△63,496
未払金の増減額 (△は減少)	△2,451	72,633
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△12,708	△47,366
その他	△46,871	2,862
小計	△273,934	704,111
利息及び配当金の受取額	2,461	3,215
利息の支払額	△2,176	△1,870
法人税等の支払額	△62,379	△98,866
営業活動によるキャッシュ・フロー	△336,029	606,589
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△56,541	△55,908
有形固定資産の売却による収入	470	3,039
無形固定資産の取得による支出	△15,572	△18,137
保険積立金の積立による支出	△8,624	△7,021
保険積立金の解約による収入	60,105	19,014
貸付けによる支出	△1,150	-
貸付金の回収による収入	843	1,290
その他	-	△3,234
投資活動によるキャッシュ・フロー	△20,469	△60,957
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	210,000	△210,000
配当金の支払額	△61,658	△61,767
リース債務の返済による支出	△806	△744
財務活動によるキャッシュ・フロー	147,534	△272,512
現金及び現金同等物に係る換算差額	720	2,666
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△208,244	275,786
現金及び現金同等物の期首残高	657,576	449,332
現金及び現金同等物の期末残高	449,332	725,118

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報及び収益の分解情報

前連結会計年度(自 2023年12月1日 至 2024年11月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	エレクトロニクス事業	マリン・環境機器事業	S I 事業	サイエンス事業	
売上高					
顧客との契約から生じる収益	2,563,936	645,643	621,912	138,442	3,969,934
外部顧客への売上高	2,563,936	645,643	621,912	138,442	3,969,934
セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,673	—	13,276	—	14,949
計	2,565,609	645,643	635,189	138,442	3,984,884
セグメント利益又は損失 (△)	291,935	182,902	△27,227	4,396	452,006

当連結会計年度(自 2024年12月1日 至 2025年11月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	エレクトロニクス事業	マリン・環境機器事業	S I 事業	サイエンス事業	
売上高					
顧客との契約から生じる収益	2,604,448	1,056,867	694,835	166,281	4,522,433
外部顧客への売上高	2,604,448	1,056,867	694,835	166,281	4,522,433
セグメント間の 内部売上高又は振替高	783	—	31,187	—	31,971
計	2,605,232	1,056,867	726,022	166,281	4,554,404
セグメント利益又は損失 (△)	285,913	438,031	74,474	△16,531	781,887

2 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	3,984,884	4,554,404
セグメント間取引消去	△14,949	△31,971
連結財務諸表の売上高	3,969,934	4,522,433

(単位：千円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	452,006	781,887
セグメント間取引消去	△2,491	△443
全社費用(注)	△172,913	△194,753
連結財務諸表の営業利益	276,602	586,690

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 2023年12月1日 至 2024年11月30日)	当連結会計年度 (自 2024年12月1日 至 2025年11月30日)
1株当たり純資産額	1,107円63銭	1,310円06銭
1株当たり当期純利益	120円31銭	233円71銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりです。

項目	前連結会計年度 (自 2023年12月1日 至 2024年11月30日)	当連結会計年度 (自 2024年12月1日 至 2025年11月30日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	212,418	412,655
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	212,418	412,655
普通株式の期中平均株式数(株)	1,765,650	1,765,650

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりです。

項目	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当連結会計年度 (2025年11月30日)
純資産の部の合計額(千円)	1,955,694	2,313,099
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	1,955,694	2,313,099
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式 の数(株)	1,765,650	1,765,650

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 仕入、受注及び販売の状況

仕入、受注及び販売の実績は、次のとおりです。

① 仕入実績

当連結会計年度におけるセグメントごとの仕入実績は、次のとおりです。

セグメントの名称	仕入高(千円)	前年同期比(%)
エレクトロニクス事業	1,771,243	+36.7
マリン・環境機器事業	515,414	+33.5
S I 事業	168,476	△4.9
サイエンス事業	125,592	+25.9
合計	2,580,728	+31.7

(注) セグメント間取引については相殺消去しております。

② 受注状況

当連結会計年度におけるセグメントごとの受注状況は、次のとおりです。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
エレクトロニクス事業	3,182,388	+44.3	1,337,813	+75.7
マリン・環境機器事業	274,662	+5.3	424,306	△64.8
S I 事業	692,546	+5.8	267,495	△1.2
サイエンス事業	166,135	+36.6	10,140	△1.5
合計	4,315,732	+33.1	2,039,756	△9.3

(注) セグメント間取引については、相殺消去しております。

③ 販売実績

当連結会計年度におけるセグメントごとの販売実績は、次のとおりです。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同期比(%)
エレクトロニクス事業	2,604,448	+1.6
マリン・環境機器事業	1,056,867	+63.7
S I 事業	694,835	+11.7
サイエンス事業	166,281	+20.1
合計	4,522,433	+13.9

(注) セグメント間取引については、相殺消去しております。